平成 29 年 10 月 10 日

各   位

会 社 名  株式会社マックハウス

代表者名  代表取締役社長     白土 孝

（コード番号 7603 東証 JASDAQ）

問合せ先  常務取締役管理統括本部長 杉浦功四郎

（TEL．03-3316-1911）

当社の親会社 株式会社チヨダ

代表者名 代表取締役社長 舟橋浩司

（コード番号 8185 東証第１部）

業績予想の修正に関するお知らせ

 最近の業績動向等を踏まえ、平成 29 年４月 11 日に公表いたしました平成 30 年２月期（平成 29 年

３月１日～平成 30 年２月 28 日）の業績予想を下記のとおり修正いたしましたので、お知らせいたし

ます。

記

● 業績予想の修正について

１．平成 30年２月期第２四半期累計期間業績予想の修正（平成 29 年 3 月 1日～平成 29年 8 月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益
四半期

純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ） 16,100 250 280 50 3 円 26 銭

今回修正予想（Ｂ） 15,163 15 48 △103 △6円74銭

増減額（Ｂ－Ａ） △936 △234 △231 △153 －

増減率（％） △5.8 △94.0 △82.6 － －

（ご参考）
前 期 実 績

（平成 29 年２月期第２四半期）

16,669 △26 20 △145 △9円49銭

（金額の単位：百万円）

２．平成 30 年２月期通期業績予想の修正（平成 29 年 3 月 1日～平成 30 年 2月 28 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ） 32,900 780 810 250 16 円 30 銭

今回修正予想（Ｂ） 31,600 620 660 150 9 円 78 銭

増減額（Ｂ－Ａ） △1,300 △160 △150 △100 －

増減率（％） △4.0 △20.5 △18.5 △40.0 －

（ご参考）
前 期 実 績

（ 平 成 2 9 年 ２ 月 期 通 期 ）

33,727 616 681 133 8 円 66 銭

（金額の単位：百万円）

修正の理由

当第２四半期累計期間における売上高は、新業態である大型売場店舗の「マックハウス スーパー

ストア」及び「マックハウス スーパーストアフューチャー」が計画以上に推移しましたが、路面店

を中心とした老朽化している小型売場店舗が大きく苦戦し、全体の売上計画を 5.8 ポイント下回る結

果となりました。売上総利益につきましては、商品の調達改革が進み値入率が大幅に改善され、率、

金額ともに前年を上回ったものの、売上高の計画未達により、金額が計画未達となりました。また、

経費につきましては、広告宣伝費、人件費は、ほぼ計画通りですが、管理費が計画を上回りました。

以上の結果、営業利益、経常利益、四半期純利益は前回発表予想を下回る見込みとなり、第２四半

期累計期間の業績予想を修正いたします。また、第２四半期累計期間の業績及び最近の業績動向を踏

まえての見直しとともに商品調達改革による売上総利益の改善を見込み、通期の業績予想につきまし

ても修正をいたします。

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

● 配当予想額について

平成 30年２月期の配当予想額につきましては、現時点では平成29年４月 11日公表の配当予想額（中

間配当金 20 円 期末配当金 20 円 年間配当金 40 円）を変更いたしておりません。

以   上